Aceste articole și ediții reflectă în mare măsură interesele economice și politice ale cercurilor conducătoare, precum și încercările unor conducători social-democrați de a orienta mișcarea muncitorească spre reformism.

În diferite numere se află publicate știri asupra dezvoltării răscoalei, impresii din călătoria unui corespondent prin Moldova, diferite

⁴ „Drapelul“ Lugoj nr. 1/14 martie 1907.

⁵ *Ibidem*, nr. 13/26 martie 1907.

interviuri cu refugiații moșieri și arendași care treceau în Banat pe la Orșova etc. Față de refugiații moșieri și arendași, autoritățile sînt foarte îngăduitoare. Ziarul „Temesvarer Volksblatt“ din 29 martie publică informația că guvernul maghiar a ordonat poliției de graniță să lase pe refugiații romîni să treacă granița și fără acte și să le acorde „cea mai mare bunăvoință“.